
 

EDIÇÃO N.° 5/2018 

Unidade: Campus Novo Paraíso 

Publicado em 09 de Novembro de 2018 

Portarias n.° 183 A 226 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 5/2018 

Publicado em 09 de Novembro de 2018 

2 

 

 

Presidente da República: Michel Temer 

Ministro da Educação: José Mendonça Bezerra Filho 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Eline Neves Braga Nascimento 

Reitor Pro Tempore do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grützmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia 

Sbaraini 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de 

Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Arnóbio Gustavo Queiroz de Magalhães 

 

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus 

Novo Paraíso 

Coordenação de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 5/2018 

Publicado em 09 de Novembro de 2018 

3 

 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos 

formais desta instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo 

e dá outras providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 

Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de 

Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 

responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 5/2018 

Publicado em 09 de Novembro de 2018 

4 

 

Sumário 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL .......................................................................................... 5 

PORTARIAS DE 02 DE MAIO DE 2018 ................................................................................. 5 

PORTARIAS DE  03 DE MAIO DE 2018 ................................................................................ 6 

PORTARIAS DE  04 DE MAIO DE 2018 ................................................................................ 9 

PORTARIAS DE  08 DE MAIO DE 2018 ................................................................................ 9 

PORTARIAS DE  10 DE MAIO DE 2018 .............................................................................. 11 

PORTARIAS DE  11 DE MAIO DE 2018 .............................................................................. 13 

PORTARIAS DE  14 DE MAIO DE 2018 .............................................................................. 14 

PORTARIAS DE  15 DE MAIO DE 2018 .............................................................................. 15 

PORTARIAS DE  16 DE MAIO DE 2018 .............................................................................. 16 

PORTARIAS DE  17 DE MAIO DE 2018 .............................................................................. 18 

PORTARIAS DE  18 DE MAIO DE 2018 .............................................................................. 19 

PORTARIAS DE  23 DE MAIO DE 2018 .............................................................................. 20 

PORTARIAS DE  24 DE MAIO DE 2018 .............................................................................. 22 

PORTARIAS DE  28 DE MAIO DE 2018 .............................................................................. 22 

PORTARIAS DE  29 DE MAIO DE 2018 .............................................................................. 23 

PORTARIAS DE  30 DE MAIO DE 2018 .............................................................................. 25 

2.QUADRO DE LICENÇA MÉDICA ..................................................................................... 26 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 5/2018 

Publicado em 09 de Novembro de 2018 

5 

 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 

 

PORTARIAS DE 02 DE MAIO DE 2018 

 

PORTARIA N.º  183/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento dos servidores ALEXSANDRO SOARES DE PAULA 

(EBTT/SIAPE: 2240878) e ROMILDO NICOLAU ALVES (EBTT/SIAPE: 1815420), no dia 

04 de maio 2018, para realizarem atividade de Extensão com Agricultores, na cidade de 

Rorainópolis-RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 
Diretor Geral do Campus Novo Paraíso em Exercício 

 

PORTARIA N.º  184/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor BRÁULIO CRISANTO CARVALHO DA 

CRUZ (EBTT/SIAPE: 1908853), no período de 02 a 05 de maio de 2018, para participar de 

reunião para tratar do Mestrado Profissional em Rede, na cidade de Brasília-DF. 

Art. 2º – Designar a servidora ANÁRIA DE SOUZA SANTOS (TAE/SIAPE: 2398252), para 

em substituição responder pela Coordenação de Pesquisa e Pós-Graduação do IFRR/Campus 

Novo Paraíso, com ônus, no período de 02 a 05 de maio de 2018, em virtude do afastamento 

do titular BRÁULIO CRISANTO CARVALHO DA CRUZ. 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 
Diretor Geral do Campus Novo Paraíso em Exercício 

 

PORTARIA N.º  185/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 5/2018 

Publicado em 09 de Novembro de 2018 

6 

 

Art. 1º – Designar o servidor MARCONI BOMFIM DE SANTANA (EBTT/SIAPE: 

2263726), para em substituição responder pela Direção de Ensino do IFRR/Campus Novo 

Paraíso, no período de 02 a 04 de maio de 2018, com ônus, em virtude do afastamento da 

titular VANESSA RUFINO VALE VASCONCELOS, que realizou compensação antecipada 

conforme art.28, inciso II, da Resolução Nº221/2015/CONSUP/IFRR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 
Diretor Geral do Campus Novo Paraíso em Exercício 

 

PORTARIA N.º  186/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Constituir a Comissão Responsável pela Avaliação da Flexibilização da Jornada de 

Trabalho no IFRR/Campus Novo Paraíso, com prazo de trinta (30) dias para conclusão dos 

trabalhos, a ser composta pelos servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do 

primeiro. 

 

1. MARCONI BOMFIM DE SANTANA (EBTT/SIAPE: 2263726); 

2. ADA RAQUEL DA FONSECA VASCONCELOS (TAE/SIAPE: 2108638); 

3. ALEXSANDRO SOARES DE PAULA (EBTT/SIAPE: 2240878); 

4. EDILEUSA DE JESUS DOS SANTOS (EBTT/SIAPE: 1262709); 

5. EDNALDO GOMES PEREIRA (EBTT/SIAPE: 1615373); 

6. GILDO FERREIRA DA SILVA (TAE/SIAPE: 2418374); 

7. JULIANA SILVA LAURENTINO (TAE/SIAPE: 2108497); 

8. MAGNO DOS SANTOS (TAE/SIAPE: 2113452); 

9. RAHYANE STTFANY SILVA SOUSA (TAE/SIAPE: 2108525); 

10. THAYANE GONÇALVES BEZERRA (TAE/SIAPE: 2108472). 

 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

 

PORTARIAS DE  03 DE MAIO DE 2018 

 

PORTARIA N.º  187/DG 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 5/2018 

Publicado em 09 de Novembro de 2018 

7 

 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º – Designar o servidor MARCONI BOMFIM DE SANTANA (EBTT/SIAPE: 

2263726), para em substituição responder pela Direção de Ensino do IFRR/Campus Novo 

Paraíso, no período de 07/05/2018 a 30/05/2018, 04/06/2018 a 15/06/2018 e 18/06/2018 a 

26/06/2018, com ônus, em virtude do afastamento da titular VANESSA RUFINO VALE 

VASCONCELOS, que estará em gozo de férias. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  188/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor ADAILTON DI LAURO 

DIAS (EBTT/SIAPE: 2334408), no período de 03/05/2018 a 11/05/2018, para participar do 

programa de pós – graduação Stricto Sensu (Mestrado) a ser realizado na Faculdade de 

Ciência da Educação – FCE no polo da Universidade Internacional UniGrendal, em Teixeira 

de Freitas-BA, com base no art. 96-A e 98 da Lei n.° 8.112/90, Resolução nº 298/2017-

CONSELHO SUPERIOR/IFRR, em conformidade com o processo n.° 23230.000088-2017-

16. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  189/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Retificar a Portaria nº.406 de 26 de setembro de 2017 

Onde se lê: 

Constituir a comissão responsável pela Elaboração do Plano de Curso de Formação Inicial e 

Continuada– FIC, intitulado “Agricultor Familiar” composta pelos servidores abaixo 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 5/2018 

Publicado em 09 de Novembro de 2018 

8 

 

relacionados, sob a presidência do primeiro, com prazo de 60 dias para conclusão dos 

trabalhos. 

TARCÍSIO GOMES RODRIGUES (TAE/SIAPE: 1558534). 

Leia-se: 

Constituir a comissão responsável pela Elaboração do Plano de Curso de Formação Inicial e 

Continuada– FIC, intitulado “Agricultor Familiar” composta pelos servidores abaixo 

relacionados, sob a presidência do primeiro, com prazo de 60 dias para conclusão dos 

trabalhos. TARCÍSIO GOMES RODRIGUES (EBTT/SIAPE: 1558534) 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

PORTARIA N.º  190/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Alterar a comissão responsável pela Elaboração do Plano de Curso de Formação 

Inicial e Continuada– FIC, intitulado “Agricultor Familiar” composta pelos servidores abaixo 

relacionados, com prazo de 60 dias para conclusão dos trabalhos, designada por meio da 

portaria nº.406 de 26 de setembro de 2017, em que sob a Presidência do Primeiro compor-se-á 

da seguinte forma: 

1. ROMILDO NICOLAU ALVES (EBTT/SIAPE: 1815420); 

2. ALEXSANDRO SOARES DE PAULA (EBTT/SIAPE: 2240878); 

3. HIPOLITO RIBAS PEREIRA (TAE/ SIAPE: 2108700); 

4. MARCIO MESQUITA BARROS (EBTT/SIAPE: 2863590); 

5. SANDOVAL MENEZES DE MATOS (TAE/ SIAPE: 1648116); 

6. TARCÍSIO GOMES RODRIGUES (EBTT/SIAPE: 1558534). 

 

 Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 5/2018 

Publicado em 09 de Novembro de 2018 

9 

 

 

PORTARIAS DE  04 DE MAIO DE 2018 

 

PORTARIA N.º  191/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora VALÉRIA POLESE (EBTT/SIAPE: 2251722), 

no dia 10 de maio de 2018, para participar de Reunião da Comissão de Elaboração de Edital e 

de Avaliação de Projetos do Programa Institucional de Práticas Pedagógicas Inovadoras - 

INOVA, na cidade de Boa vista-RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

DANIEL CHIARADIA OLIVEIRA  

Diretor-Geral IFRR/Campus Novo Paraíso em Exercício 

 

PORTARIA N.º  192/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento da servidora MARLIANE FERREIRA DE OLIVEIRA 

(SIAPE: 2109334), no dia 07 de maio de 2018, para realizar entrega de documentos oficiais, 

na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2°. Designar a servidora GIZELE PEREIRA DE BRITO SOARES, para em substituição 

responder pela Coordenação de Contabilidade e Finanças do IFRR/Campus Novo Paraíso, no 

dia 07 de maio de de 2018, em virtude do afastamento da titular MARLIANE FERREIRA DE 

OLIVEIRA, que estará realizando entrega de documentos oficiais, na cidade de BoaVista-RR. 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

DANIEL CHIARADIA OLIVEIRA  

Diretor-Geral IFRR/Campus Novo Paraíso em Exercício 

PORTARIAS DE  08 DE MAIO DE 2018 

 

PORTARIA N.º  193/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 5/2018 

Publicado em 09 de Novembro de 2018 

10 

 

RESOLVE: 

Art. 1°. Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, a contar do dia 08 de maio de 2018, o prazo para 

conclusão dos trabalhos da comissão responsável pela Elaboração do Plano de Curso do 

Curso de Formação Inicial e Continuada – FIC, em EAD, composta pelos servidores abaixo 

relacionados, sob a presidência do primeiro, constituída pela portaria nº.313 de 11 de agosto 

de 2017. 

 

1. PAULO SÉRGIO ROMEU ALVARENGA (EBTT/SIAPE:2325219); 

2. ADAILTON DE DI LAURO DIAS (EBTT/SIAPE:2334408) e 

3. KARLA JAQUELINE SARAIVA DOS SANTOS (TAE/SIAPE: 2325626). 

 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria.  

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  194/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Constituir a Comissão Responsável para realizar estudo referente ao ponto eletrônico 

no âmbito da Rede Federal de Ensino – IFES, com prazo de sessenta (60) dias para conclusão 

dos trabalhos, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do 

primeiro: 

 

1. ALAINE ANDRADE DE MORAIS (EBTT/SIAPE: 2336534); 

2. ANNA LUCIA NASCIMENTO DA SILVA (EBTT/SIAPE:2325501); 

3. ARLEANDERSON DE LIMA E LIMA; 

4. EDILACY DA SILVA SAMPAIO (EBTT/SIAPE: 1889107); 

5. EWELYN DA SILVA PERES; 

6. GISELY SOUZA CAMPOS MORAES (EBTT/SIAPEE: 2325285); 

7. MARIA DA CONCEICAO ALVES DOS SANTOS (EBTT/SIAPE: 2418696); 

 8. MARLÚCIA SILVA DE ARAÚJO (EBTT/SIAPE: 1533792); 

 9. MIRIAM ARAÚJO GOMES e 

 10. ZENAIDE BATISTA DA SILVA (TAE/SIAPE: 2402471).  

 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 5/2018 

Publicado em 09 de Novembro de 2018 

11 

 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  195/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar a servidora MARTA SABRINA MOTA, SIAPE 2108772, para elaborar 

relatório e atestar nota fiscal referente ao contrato de nº 01/2018 do processo: 

23230.000012.2017-82, cujo objeto é a contratação de empresa para prestação de serviço de 

produção e distribuição de refeições e lanche, concedido aos alunos/atletas dos Campi Novo 

Paraíso, Amajarí, Boa Vista – Zona Oeste e Boa Vista – Centro, que participaram da I Etapa 

dos Jogos Intercampi 2018 – Etapa Campus Novo Paraíso, no período de 06/04/2018 à 

08/04/2018.  

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE  10 DE MAIO DE 2018 

 

PORTARIA N.º  196/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor DANIEL CHIARADIA OLIVEIRA 

(EBTT/SIAP: 2262973), no dia 10 de maio de 2018, afim de participar de reunião no 

IFRR/Reitoria para tratar de assuntos referente ao jogos intercampi, em Boa Vista – RR. 

Art. 2º. Designar a servidora ANÁRIA DE SOUZA SANTOS (TAE/SIAP: 2398252), para 

em substituição responder pela Coordenação de Extensão do IFRR/Campus Novo Paraíso, no 

dia 10 de maio de 2018, em virtude do afastamento do titular DANIEL CHIARADIA 

OLIVEIRA, que estará participando de reunião no IFRR/Reitoria para tratar de assuntos 

referente ao jogos intercampi, em Boa Vista – RR. 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 5/2018 

Publicado em 09 de Novembro de 2018 

12 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 
Diretor Geral do Campus Novo Paraíso em Exercício 

 

PORTARIA N.º  197/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento da servidora ELANE DE SOUSA SANTOS 

(TAE/SIAPE:(2677222), no dia 14 de maio de 2018, para realizar visita domiciliar, em 

Rorainópolis-RR. 

Art. 2º. Autorizar o afastamento do servidor DANIEL SANCHES DE LIMA (TAE/SIAPE: 

2326249), no dia 10 de maio de 2018, para acompanhar discente em remoção ao hospital, na 

cidade Rorainópolis – RR. 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Fernando Luiz Figueiredo 
Diretor Geral do Campus Novo Paraíso em Exercício 

PORTARIA N.º  198/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor JOSÉ WILLIANS 

SIMPLICIO DA SILVA (EBTT/SIAPE:1039055) , que se deslocará no período de 15 a 22 de 

maio de 2018, para realizar o lançamento do livro intitulado “ a Floresta do Divino Espirito 

Santo: Religiosidade e Cultura Popular no Guaporé”, na cidade de Versalles-Bolívia. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Fernando Luiz Figueiredo 
Diretor Geral do Campus Novo Paraíso em Exercício 

PORTARIA N.º  199/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento do servidor NATÃ RIBEIRO GUIMARÃES 

(TAE/SIAPE:(1666889), nos dias 03 e 04 de maio de 2018, para participar de treinamento na 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 5/2018 

Publicado em 09 de Novembro de 2018 

13 

 

cidade Boa Vista – RR sobre o InCom, que é aplicativo de internet destinado a realizar a 

transferência de matéria em meio digital, para publicação nos Jornais Oficiais, que são 

editados pela Imprensa Nacional.  

Art. 2º. Autorizar o afastamento dos servidores NATÃ RIBEIRO GUIMARÃES 

(TAE/SIAPE: 1666889), MARCUS TAYRONI VASCONCELOS DE SOUZA (TAE/SIAPE: 

1902860), nos dias 11 e 12 de maio de 2018, para participar de reunião na Reitoria do IFRR 

sobre os Contratos Administrativos (Combustível, Oficina, Aquisição de Pneus, Refrigeração, 

Condução de Veículo) do Campus Novo Paraíso, bem como participar de uma Reunião com 

as Empresas Maria do Espirito Santo e Manaim Serviços e Empreendimentos Eireli-me, 

agendada para dia 12.05.18 ás 10h da manhã.  

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 
Diretor Geral do Campus Novo Paraíso em Exercício 

 

PORTARIAS DE  11 DE MAIO DE 2018 

 

PORTARIA N.º  200/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora ZENEIDE OLIVEIRA DOS SANTOS 

(TAE/SIAPE: 2325028), nos dias 03 e 04 de maio de 2018, para acompanhar discente em 

remoção ao hospital de Rorainópolis – RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 
Diretor Geral do Campus Novo Paraíso em Exercício 

PORTARIA N.º  201/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 5/2018 

Publicado em 09 de Novembro de 2018 

14 

 

Art. 1°. Autorizar o afastamento do servidor ROMILDO NICOLAU ALVES (EBTT/SIAPE: 

1815420), com ônus parcial, no período de 13 a 19 de maio de 2018, para participar do curso 

de Multiplicadores em Aproveitamento Energético de Biogás, na cidade de Uberlândia–MG. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 
Diretor Geral do Campus Novo Paraíso em Exercício 

 

PORTARIA N.º  202/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento do servidor TIAGO DE OLIVEIRA LIMA (TAE/SIAPE: 

1664100), no dia 14 de maio de 2018, para entregar documentos oficial  e resolver assuntos 

administrativos na Reitoria do IFRR, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 
Diretor Geral do Campus Novo Paraíso em Exercício 

 

PORTARIAS DE  14 DE MAIO DE 2018 

 

PORTARIA N.º  203/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Tornar sem efeito a portaria n°. 198 de 10 de maio de 2018. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 5/2018 

Publicado em 09 de Novembro de 2018 

15 

 

PORTARIAS DE  15 DE MAIO DE 2018 

 

PORTARIA N.º  204/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Incluir os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão Responsável pela 

Avaliação da Flexibilização da Jornada de Trabalho no IFRR/Campus Novo Paraíso, 

constituída pela portaria nº 186 de 02 de maio de 2018. 

 

1. EUZILENE DA SILVA DIAS (TAE/ SIAPE: 2252275); 

2. TATIANA SIMPLICIO DA SILVA (TAE/SIAPE: 3006147); 

3. ELANE DE SOUSA SANTOS (TAE/SIAPE:(2677222); 

4. JESSICA ELEN COSTA ALEXANDRE MARTINS (TAE/SIAPE: 2408073). 

 

Art. 2°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 
Diretor Geral do Campus Novo Paraíso em Exercício 

 

PORTARIA N.º  205/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Incluir a servidora IVANA MARQUES MARZANO (EBTT/SIAPE: 1144525) para 

compor o Núcleo de Atendimento a Pessoas com Necessidades Educacionais Especiais, 

nomeada através da portaria nº.371 de 07 de setembro de 2018. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 
Diretor Geral do Campus Novo Paraíso em Exercício 

 

PORTARIA N.º  206/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 5/2018 

Publicado em 09 de Novembro de 2018 

16 

 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora VALÉRIA POLESE (EBTT/SIAPE: 2251722), 

no dia 16 de maio de 2018, para participar de Reunião da Comissão de Elaboração de Edital e 

de Avaliação de Projetos do Programa Institucional de Práticas Pedagógicas Inovadoras - 

INOVA, na cidade de Boa vista-RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Fernando Luiz Figueiredo 
Diretor Geral do Campus Novo Paraíso em Exercício 

 

PORTARIAS DE  16 DE MAIO DE 2018 

 

PORTARIA N.º  207/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento dos servidores abaixo relacionados, que se deslocarão no dia 

16 de maio de 2018, para realizarem visita técnica ao Núcleo de Atendimento a Pessoas com 

Necessidades Educacionais Especiais -NAPNE no IFRR/Campus Boa Vista. 

 

1. LUCIANA MARINHO DE MELO (EBTT/SIAPE: 1930791); 

2. KARLA JAQUELINE SARAIVA DOS SANTOS (TAE/SIAPE: 2325626); 

3. DÚNIA DE CÁSSIA GUERRA CAMPOS (TAE/SIAPE: 2310963). 

 

 Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 
Diretor Geral do Campus Novo Paraíso em Exercício 

 

PORTARIA N.º  208/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor MARCONI BOMFIM DE SANTANA 

(EBTT/SIAPE: 2263726), no dia 17 de maio de 2018, que estará em consulta médica e no dia 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 5/2018 

Publicado em 09 de Novembro de 2018 

17 

 

18 de maio de 2018 para participar de Reunião com a Reitora do IFRR, na cidade de Boa 

Vista-RR. 

Art. 2º Designar a servidora ADA RAQUEL DA FONSECA VASCONCELOS (TAE/SIAPE: 

2108638), para em substituição responder pela Direção de Ensino do IFRR/Campus Novo 

Paraíso, nos dias 17 e 18 de maio de 2018, em virtude do afastamento do Diretor em 

Exercício MARCONI BOMFIM DE SANTANA. 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 
Diretor Geral do Campus Novo Paraíso em Exercício 

 

PORTARIA N.º  209/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento dos servidores DANIEL CHIARADIA OLIVEIRA 

(EBTT/SIAP: 2262973), ANNA LUCIA NASCIMENTO DA SILVA 

(EBTT/SIAPE:2325501) e ARLEANDERSON DE LIMA E LIMA  

(EBTT/SIAPE:3042075), no período de 18 a 20 de maio de 2018, para acompanhar os Atletas 

do CNP na III Etapa do Jogos Intercampi que acontecerá no IFRR/Campus Boa Vista, na 

cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2º. Designar a servidora ANÁRIA DE SOUZA SANTOS (TAE/SIAPE: 2398252), para 

em substituição responder pela Coordenação de Extensão do IFRR/Campus Novo Paraíso, no 

período de 18 a 20 de maio de 2018, em virtude do afastamento do titular DANIEL 

CHIARADIA OLIVEIRA, que acompanhará III Etapa do Jogos Intercampi que acontecerá no 

IFRR/Campus Boa Vista, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 
Diretor Geral do Campus Novo Paraíso em Exercício 

 

PORTARIA N.º  210/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 5/2018 

Publicado em 09 de Novembro de 2018 

18 

 

RESOLVE: 

Art. 1º.Designar o servidor DANIEL SANCHES DE LIMA (TAE/SIAPE: 2326249), para em 

substituição responder pela Coordenação de Comunicação Social do IFRR/Campus Novo 

Paraíso, no período de 16 a 23 de maio de 2018, com ônus, em virtude do afastamento do 

titular MÁRCIO PATRÍCIO DOS SANTOS MOTA (TAE/SIAPE: 2254465), por motivo de 

casamento, conforme, art.97, inciso III, alínea “a”, Lei 8.112/90. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 
Diretor Geral do Campus Novo Paraíso em Exercício 

 

PORTARIA N.º  211/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento dos servidores NATÃ RIBEIRO GUIMARÃES 

(TAE/SIAPE:(1666889), Direto de Departamento de Administração e Planejamento-DAP e 

MARTA SABRINA MOTA (TAE/SIAPE:(2108772), Coordenadora de Planejamento e 

Orçamento-CPO, nos dias 15 e 16 de maio de 2018, para participar de Reunião sobre o 

Contrato de Gestão de Frotas de Combustível, Gerenciado pela Reitoria do IFRR e audiência 

na Justiça do Trabalho, bem como assessoria trabalhista na AGU, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2º. Designar o servidor MARCUS TAYRONI VASCONCELOS DE SOUZA 

(TAE/SIAPE: 1902860), Gestor Público, nos dias 15 e 16 de maio de 2018, para em 

substituição responder pelo Departamento de Administração e Planejamento-DAP, em virtude 

do titular NATÃ RIBEIRO GUIMARÃES (TAE/SIAPE:(1666889) que está na cidade de Boa 

Vista – RR participando de Reunião administrativa na Reitoria do IFRR e audiência na Justiça 

do Trabalho, bem como assessoria trabalhista na AGU.  

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 
Diretor Geral do Campus Novo Paraíso em Exercício 

 

PORTARIAS DE  17 DE MAIO DE 2018 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 5/2018 

Publicado em 09 de Novembro de 2018 

19 

 

PORTARIA N.º  212/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora ANNA LUCIA NASCIMENTO DA SILVA 

(EBTT/SIAPE:2325501), no dia 10 de maio de 2018, que participou de reunião no 

IFRR/Reitoria para tratar de assunto referente a I etapa dos jogos intercampi, na cidade de 

Boa Vista-RR. 

Art. 2º. Autorizar o afastamento do servidor PAULO SÉRGIO ROMEU ALVARENGA 

(EBTT/SIAPE: 2325219), no dia 16 de maio de 2018, para comparecimento à banca (em 

ambiente virtual promovido pela UNIVIRR, unidade de Boa Vista) para defesa do processo 

de qualificação no Mestrado de Engenharia Profissional – UNESP, na cidade de Boa Vista-

RR.  

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 
Diretor Geral do Campus Novo Paraíso em Exercício 

 

PORTARIAS DE  18 DE MAIO DE 2018 

 

PORTARIA N.º  213/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor ADMILSON ALVES DOS SANTOS 

(EBTT/SIAPE: 1876032), no dia 25 de maio de 2018, para participar de reunião no 

IFRR/Reitoria com a Comissão responsável pela elaboração do Regimento Geral do IFRR, na 

cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Fernando Luiz Figueiredo 
Diretor Geral do Campus Novo Paraíso em Exercício 

 

PORTARIA N.º  214/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 5/2018 

Publicado em 09 de Novembro de 2018 

20 

 

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento do servidor EDUARDO PAIVA SALAZAR (TAE/SIAPE: 

2120134), no dia 25 de maio de 2018, para concluir o parecer sobre a análise da viabilidade 

de utilização do SUAP-EDU ou do Q-Acadêmico, na Reitoria do IFRR, em Boa Vista – RR. 

Art. 2°. Designar a servidora MARIA DE FÁTIMA DE OLIVEIRA (TAE/SIAPE: 0273991), 

para em substituição responder pela Coordenação de Registro Escolar – CORES do 

IFRR/Campus Novo Paraíso, no dia 25 de maio de 2018, em virtude do afastamento do titular 

EDUARDO PAIVA SALAZAR (TAE/SIAPE: 2120134).  

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Fernando Luiz Figueiredo 
Diretor Geral do Campus Novo Paraíso em Exercício 

 

PORTARIA N.º  215/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento da servidora EDILEUSA DE JESUS DOS SANTOS 

(EBTT/SIAPE: 1262709), no dia 18 de maio de 2018, para acompanhar discente em remoção 

ao hospital, na cidade Rorainópolis – RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Fernando Luiz Figueiredo 
Diretor Geral do Campus Novo Paraíso em Exercício 

 

PORTARIAS DE  23 DE MAIO DE 2018 

 

PORTARIA N.º  216/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento dos servidores descritos na tabela abaixo, nos dias 24, 25 e 

26 de maio de 2018, que participarão de Capacitação no Curso Elaboração, Fiscalização e 

Gestão de Contratos Administrativos, com base na nova Instrução Normativa – IN 05, 

ministrada pela Empresa TREIDE Desenvolvimentos, no auditório da Justiça Federal, na 

cidade de Boa Vista-RR. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 5/2018 

Publicado em 09 de Novembro de 2018 

21 

 

ORD. SERVIDORES SETOR 

01 Altemailson Mota da Silva (2297424)  CGC 

02 Anaria de Souza Santos (2398252)  CODEX 

03 Guilherme Cury Soares (2295757) DEN 

04 José Edcarlos da Silva (2178662) COTRANS 

05 Marcus Tayroni Vasconcelos de Souza (1902860) DAP 

06 Marliane Ferreira de Oliveira (2109334)  COFIN 

07 Marta Sabrina Mota (2108772) CPO 

08 Natã Ribeiro Guimarães (1666889) DAP 

09 Sidiney Santana Franca (2227531) CPA 

 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  217/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar o servidor TIAGO DE OLIVEIRA LIMA (TAE/SIAPE: 1664100), nos dias 

24, 25 e 26 de maio de 2018, para em substituição responder pelo Departamento de 

Administração e Planejamento - DAP, em virtude do afastamento do titular NATÃ RIBEIRO 

GUIMARÃES (TAE/SIAPE:(1666889) que participará do Curso de Capacitação de 

Elaboração, Fiscalização e Gestão de Contratos Administrativos, com base na nova Instrução 

Normativa – IN 05, na cidade dep Boa Vista – RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 5/2018 

Publicado em 09 de Novembro de 2018 

22 

 

 

PORTARIAS DE  24 DE MAIO DE 2018 

 

PORTARIA N.º  218/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º Conceder Afastamento para Estudo no país à servidora LUCIANA MARINHO DE 

MELO, ocupante do cargo de Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE 

1930791, do quadro permanente deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, Campus Novo Paraíso no período de 01/06/2018 a 30/07/2018, com base no art. 96 

– A da Lei nº 8.112/90, e em conformidade com o processo nº 23230.000036.2018-12. 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publica-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

PORTARIAS DE  28 DE MAIO DE 2018 

 

PORTARIA N.º  219/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar a servidora MARTA SABRINA MOTA, SIAPE 2108772, para elaboração 

de relatório e ateste de Nota Fiscal referente ao pagamento dos serviços realizados nos 

equipamentos de refrigeração do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Boa Vista – Zona Oeste, através do contrato de nº 06/2016 do processo: 

23230.000233.2016-70, cujo objeto é a contratação de manutenção preventiva e corretiva nos 

equipamentos de refrigeração do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Novo Paraíso. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 5/2018 

Publicado em 09 de Novembro de 2018 

23 

 

 

PORTARIAS DE  29 DE MAIO DE 2018 

 

PORTARIA N.º  220/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar o servidor TIAGO DE OLIVEIRA LIMA (1664100), a contar de 

01/03/2018 a 13/05/2018 para acompanhar e Fiscalizar o Contrato nº 01/2014 (Medida 

Provisória), cujo objeto é a referente à emissão de passagens aéreas mediante a compra direta 

utilizando a adesão ao cartão de pagamento do Governo Federal - CPGF - Passagem aérea – 

IFRR – Campus Novo Paraíso. 

Art. 2°. Designar  a servidora THAYNARA TAVARES DA SILVA BASTOS (2108758), a 

contar de 14/05/2018 a 31/12/2018 para acompanhar e Fiscalizar o Contrato nº 01/2014 

(Medida Provisória), cujo objeto é a referente à emissão de passagens aéreas mediante a 

compra direta utilizando a adesão ao cartão de pagamento do Governo Federal - CPGF - 

Passagem aérea – IFRR – Campus Novo Paraíso. 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  221/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Considerado o momento delicado que o país enfrenta com a greve dos caminhoneiros 

e considerando reunião com a comunidade docente do Campus Novo Paraíso, resolve-se 

permutar o dia letivo do dia 01/06/2018 para o dia 22/09/2018 (data prevista para a realização 

do IF Comunidade) e suspender o expediente do Campus Novo Paraíso do dia 01/06/2018. 

 Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

PORTARIA N.º  222/DG 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 5/2018 

Publicado em 09 de Novembro de 2018 

24 

 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento das servidoras abaixo relacionadas, no dia 28 de maio de 

2018, para ministrarem oficina sobre “ Elaboração de Projeto Cientifico”, na Secretaria 

Municipal de Educação do Município de Rorainópolis-RR. 

1. ADA RAQUEL DA FONSECA VASCONCELOS (TAE/SIAPE: 2108638); 

2. EDILEUSA DE JESUS DOS SANTOS (EBTT/SIAPE: 1262709); 

3. KARLA JAQUELINE SARAIVA DOS SANTOS (TAE/SIAPE: 2325626). 

 

 Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  223/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor DANIEL SANCHES DE LIMA (TAE/SIAPE: 

2326249), que se deslocou no dia 28 de maio de 2018, para acompanhar discente em remoção 

ao hospital, na cidade Rorainópolis – RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  224/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º Conceder Afastamento para Estudo no país ao servidor ADAILTON DI LAURO 

DIAS, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE 

2334408, do quadro permanente deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, Campus Novo Paraíso no período de 01/06/2018 a 08/06/2018, com base no art. 96 

– A da Lei nº 8.112/90, e em conformidade com o processo nº 23230.000088/2018-16. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 5/2018 

Publicado em 09 de Novembro de 2018 

25 

 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publica-se e cumpra-se. 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE  30 DE MAIO DE 2018 

 

PORTARIA N.º  225/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento do servidor ROMILDO NICOLAU ALVES (EBTT/SIAPE: 

1815420), no dia 02/06/2018, para participar de evento sobre empreendedorismo, na cidade 

de Boa Vista - RR. 

Art. 2°. Autorizar o servidor ROMILDO NICOLAU ALVES (EBTT/SIAPE: 1815420), 

Portador da CNH nº 0403577945, dirigir veículo oficial Triton de placa NAZ-3988, no dia 

02/06/2018, para participar de evento sobre empreendedorismo na cidade de Boa Vista - RR. 

Art. 3°. Autorizar o afastamento do servidor MARCIO PATRÍCIO DOS SANTOS MOTA 

(TAE/SIAPE: 2254465), nos dias 04 e 05/06/2018, para participar de evento sobre 

empreendedorismo, na cidade de Boa Vista - RR.   

Art. 4°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 5°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  226/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar a servidora MARTA SABRINA MOTA, SIAPE (TAE/SIAPE: 2108772), 

nos dias 28, 29 e 30 de maio de 2018, para em substituição responder pelo Departamento de 

Administração e Planejamento - DAP, em virtude do titular NATÃ RIBEIRO GUIMARÃES 

(TAE/SIAPE:1666889) está de licença médica. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 5/2018 

Publicado em 09 de Novembro de 2018 

26 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

2.QUADRO DE LICENÇA MÉDICA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO /MÊS: MAIO DE 2018 

 

NOME PERÍODO MOTIVO/AFAST. DIAS 

 

 

Daniel Sanches de Lima 

03 a 04/05/2018 Trat. de saúde 02 

Zeneide Oliveira Santos 14 a 28/05/2018 Trat. de saúde 15 

Ícaro Pereira Silva 14 a 15/05/2018 Trat. de saúde 02 

Lércia Martins Carneiro 20 a 22/05/2018 Acomp. Pessoa da família 03 

Alaine Martins de Sousa 23 a 25/05/2018 Trat. de saúde 03 

Luzinete Maia dos Santos 17 a 18/05/2018 Trat. de saúde 02 

Luzinete Maia dos Santos 21 a 25/05/2018 Acomp. Pessoa da família 05 

Adenilza Ferreira da Silva 2/05/2018 Acomp. Pessoa da família 01 

Valcléia Barros Rocha 22 a 23/05/2018 Trat. de saúde 02 

Jéssica Ellen Costa Alexandre 28/05/2018 Trat. de saúde 01 

Lércia Martins Carneiro 28/05 a 30/05/2018 Acomp. Pessoa da família 03 

Natã Ribeiro Guimarães 28 a 30/05/2018 Trat. de saúde 03 

Alaine Martins de Sousa 30 a 31/05/2018 Trat. de saúde 02 

Luzinete Maia dos Santos 28 a 30/05/2018 Trat. de saúde 03 

Josianny Limeira Figueira 28 a 29/05/2018 Trat. de saúde 02 

 


